Osmanski učenjak Aḥmad-efendī Tašköprüzāde na kraju svog djela
al-Šaqā’iq al-nuʻmāniyya fī ʻulamā’ dawla al-ʻutmāniyya napisao je
autobiografiju u kojoj je detaljno opisao svoje školovanje i karijeru
muderisa i kadije.19 Tašköprüzāde se obrazovao i radio kao muderis i
kadija u prvoj polovini XVI stoljeća, dakle u vrijeme kada je sistem ob-

16 Puni naziv djela je Maṣābiḥ al-sunna, a njegov autor je Ḥusayn b. Masʻūd al-
Farrāʻī al-Šāfiʻi, umro 516/1122. godine. Kātib Čelebī, Kašf al-ẓunūn ʻan asāmī
kutub wa al-funūn, 2, Dār iḥyā’ al-turāt al-ʻarabī, Bayrut, Lubnān, s. a., 1698. Djelo
Mašāriq al-anwār al-nabawiyya min siḥāḥ al-ahbār al-muṣṭafawiyya sastavio je
Raḍiyuddīn Ḥasan b. Muḥammad, umro 650/1252-53. godine. K. Čelebī, Kašf al-
ẓunūn, 2, 1688.

17 Dārü’l-ḥadīs’de bir ʻālim ü ʻāmil ve fāżil ü kāmil, tefsīr-i Ḳur’ān-i fāṣiḥe ḳādir ve
naḳl-i aḥādīs-i ṣaḥīḥade māhir, meṣābiḥ-i pür-tāb gibi feżāyili ẓāhir ve mešāriḳ-i
aftāb gibi fevāżili bāhir… K. E. Kürkçüoğlu, Süleymaniye Vakfiyesi, 32.

Yüzyıl Osmanlı İlmiyye Kanȗnnȃmeleri ve
Medrese Eǧitimi,” Belleten, Ankara, 2014, 967-973.

40 Više o navedenom programu vidjeti: Shahab Ahmed i Nenad Filipovic, “The
Sultanʼs Syllabus: A Curriculum for the Ottoman Imperial medreses prescribed in
a ferman of Qanuni I Sulayman, dated 973 (1565)”, Studia Islamica, 98/99, Paris,
2004, 183-218.